6

Informasi di atas oleh berita Cina dan diperkuat dengan pendapat Abu

„Abdillah Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Ibrahim At-Thanji yang

lebih dikenal dengan sebutan Ibnu Batutah, seorang pengembara yang sangat

terkenal dari Maroko. Di saat pertengahan abad ke 14 M (tahun 746 H/1345 M),

ia begitu terkesan dan kagum menyaksikan perkembangan Islam yang ada di

Samudra Pasai dalam perjalanannya dari Delhi menuju ke Cina. Ibnu Batutah

sangat mengagumi Sultan “Jawa yaitu Sultan Malik Adh-Dhahir” (Samudra

Pasai) di saat yang memerintah seorang raja yang begitu alim dan bermadzhab

Darussalam semenjak berdirinya tahun 1514 M, yang telah dibangun oleh Sultan

Ali Mughayat Syah, hingga masa di mana pemerintahan Sultan Iskandar Muda

menjadi seorang pemimpin. Hal tersebut dapat dilihat secara singkat melalui

perkembangan Kerajaan Aceh Darusssalam dalam uraian di bawah ini.

1. Sultan Ali Mughayat Syah, 916-936 H (1530-1539 M)

Dari penemuan yang dilacak berdasarkan penelitian batu-batu nisan

yang berhasil ditemukan, yaitu dari batu nisan Sultan Firman Syah, salah seorang

sultan yang pernah memerintah Kesultanan Aceh (bahwa Kesultanan Aceh

beribukota di Kutaraja yang sekarang menjadi Banda Aceh). Pendiri sekaligus

penguasa pertama Kesultanan Aceh adalah Sultan Ali Mughayat Syah yang

dinobatkan pada Ahad, 1 Jumadil Awal 913 Hijriah atau tanggal 8 September

1507 Masehi. Keterangan mengenai keberadaaan Kesultanan Aceh Darussalam

semakin terkuak dengan ditemukannya batu nisan yang ternyata adalah makam

15Badri Yatim, Op. cit, hlm. 208

16Ibid, hal. 209

Sultan Ali Mughayat Syah. Terdapat dibatu nisan pendiri Kesultanan Aceh

Darussalam yang berada di Kandang XII Banda Aceh ini, disebutkan bahwa

Sultan Ali Mughayat Syah meninggal dunia pada 12 Dzulhijah tahun 936 Hijriah

atau pada 7 Agustus 1530. Selain itu, ditemukan juga batu nisan lain di Kota

Alam, yang merupakan makam ayah Sultan Ali Mughayat Syah, yaitu Syamsu

Syah, yang menyebutkan bahwa Syamsu Syah wafat pada 14 Muharram 737

Hijriah. Sebuah batu nisan lagi yang ditemukan di Kuta Alam adalah makam Raja

Bersikap waspada terhadap kolonialisme barat.

Sepeninggal Sultan Ali Mughayat Syah dasar-dasar tersebut tetap

diterapkan dan dilaksanakan meskipun tahta sudah dipindahkan ke tangan putra

sulungnya yang bernama Salah ad-Din (Salahuddin) sebagai penguasa Aceh

Darussalam yang baru.
25

2. Sultan Salahuddin, 939-945 H (1530-1539 M)

Sultan Salahuddin, putra pertama yang akan menggantikan ayahnya

Sultan Ali Mughayat Syah. Tetapi apa yang telah diharapkan sebagai seorang

sultan, meskipun ia memakai nama seorang pahlawan Islam yang menangkis

serangan dari para kaum salib di Palestina.

Suatu ketika Sultan

Salahuddin tidak mampu menerima beban berat yang telah diberikan ayahnya,

sehingga dima‟zulkannyalah dari singgasananya dan akhirnya adiknya yang lebih

berwibawa telah menggantikan dan memakai nama Sultan Alaudin Ri‟ayat

Syah.
26

3. Sultan Alaiddin Riayat Syah al-Qahhar, 945-979 H (1539-1571 M)

Setelah Sultan Salahuddin mengundurkan diri, kini telah digantikan oleh

Sultan Ali Ri‟ayat Syah (1537-1568) yang merupakan anak bungsu dari Ali

Mughayat Syah yang telah menggantikan saudaranya dan mengukuhkan

kekuasaan kesultanan yang kini telah timbul. Mandez Pinto yang singgah di

4. Sultan Husain Alaiddin Riayat Syah III, 979-987 H (1571-1579 M)

Anak Al-Qahhar yang bernama Sultan Husain, ia telah diangkat menjadi

sultan di sana. Ia telah melanjutkan politik yang dimiliki ayahnya, yaitu

menantang Portugis yang merupakan penentuan hidup dan matinya Aceh. Sejak

itu para raja-raja Aceh mulai bertekad, bahwasanya Aceh adalah serambi Mekkah,

Kini

putranya telah diangkat sebagai raja oleh orang dengan diberi gelar Sultan Muda,

meskipun ia masih sangat belia dan belum cukup dewasa maka tetap diadakan

Dewan Mangkubumi dan penasehat-penasehat di antaranya ialah Al-Qadhi Al-

Malikul „Adil.
38

6. Sultan Mughal Seri Alam Pariaman Syah, 987 H (1579 M)

Sebelum Sultan Zainal naik tahta, Sultan Mughal terlebih dahulu

memerintah selama kurang lebih 20 hari. Dengan mangkatnya seorang Sultan

yang demikian perkasa, ia telah meninggalkan orang-orang besar yang hampir

semua sama taraf kedudukannya yang menyebabkan keamanan di Aceh

tergoncang.

sokongan penuh dari dalam kerajaan maupun luar kerajaan, sehingga lawan-lawan

politiknya telah membunuhnya setelah beberapa bulan menduduki tahtanya

(1576), kemudian tahta direbut kembali oleh Ali Mughayat Syah yang bergelar

Sultan Zainal Abidin.
39

7. Sultan Zainal Abidin, 987-988 H (1579-1580 M)

Ia merupakan anak dari Sultan Abdullah, yang naik tahta sekitar tahun

987-988 H/1579-1580 M. Sejak ia naik tahta maka segala kaki tangan almarhum

Sultan Seri Alam atau partai sultan yang terbunuh telah dibasmi semua. Tidak

begitu lama juga, banyak masyarakat Aceh yang tidak nyaman dengan tingkah

lakunya. Banyak bangsawan yang ditangkap dan dibunuh, karena ia terlalu bengis

terhadap musuh-musuhnya dan akhirnya telah dibunuh orang pula.
40

8. Sultan Alaiddin Mansyur Syah, 989-995 H (1581-1587 M)

Sekarang sudah tidak ada lagi yang akan menjadi raja, karena sudah dua

kali berturut-turut telah terjadi pembunuhan sultan. Kemudian terdapat

kesepakatan antara orang besar-besar dan dibantu pula oleh ulama-ulama

mengangkat seorang bangsawan Aceh. Ia adalah „Alauddin Mansyur Syah putera

Bebas dari Aceh, kini Aru

melekatkan diri terhadap Johor karena mendapatkan hasutan dari Portugis, yang

kini telah menjadi wali (Uelubalang) di Aru ialah Megat Merah.
44

9. Sultan Mughayat Bujang, 995-997 H (1587-1589 M)

Sultan Bujang merupakan seorang putra dari Indrapura yang diangkat

berkat bantuan orang-orang besar Kerajaan Aceh untuk menjadi seorang Sultan

menggantikan almarhum Sultan „Alaudin Mansyur Syah. Raja Bujang diberi gelar

Sultan Ali Riayat Syah. Dengan pengangkatannya, seakan-akan seperti

kemuliaan tertinggi kepada Sultan Aceh dan memperkenankan Kerajaan Aceh

memakai bendera Kerajaan Aceh. Hingga warna corak sama dengan bendera

Turki, yaitu dasar merah, memakai bulan bintang dan di sebelah bawahnya

terhiaslah sebuah pedang, lambang dari tugas penyiar agama Islam.
48

11. Sultan Muda Ali Riayat Syah V, 1011-1015 H (1604-1607 M)

Setelah merasa dirinya tidak kuat lagi memikul tanggung jawab yang

begitu berat itu, Sultan Saidi Al-Mukammil mengundurkan diri dari kerajaan dan